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Orientering om Højesterets dom af 20. juni 2018 i den første erstatningssag som 

følge af ”statsløsesagen” 

 

1. Højesteret har den 20. juni 2018 afsagt dom i den første af to sager om erstat-

ŶiŶg soŵ følge af ”statsløsesageŶ”. Højesteret har i den forbindelse givet Udlæn-

dinge- og Integrationsministeriet medhold. 

 

Sagen handler om, hvorvidt Udlændinge- og Integrationsministeriet i videre om-

fang end tilkendegivet af det tidligere integrationsministerium på grund af fejl ved 

behandlingen af sagsøgernes ansøgninger om dansk indfødsret ved naturalisation 

er forpligtet til at yde økonomisk kompensation til 17 sagsøgere omfattet af hen-

holdsvis børnekonventionen og statsløsekonventionen.  

 

Det bemærkes, at de 17 sagsøgere i samme sag har stævnet tidligere minister 

Birthe Rønn Hornbech med påstand om økonomisk kompensation. Denne del af 

sagen er imidlertid udskilt til selvstændig behandling og verserer fortsat ved Østre 

Landsret. 

 

2. De 17 sagsøgere har under sagens behandling i Højesteret nedlagt de samme 

påstande som i Østre Landsret. 

 

Udlændinge- og Integrationsministeriet har under sagens behandling i Højesteret 

nedlagt påstand om, at seks af de syv sagsøgere, der blev tilkendt en tortgodtgø-

relse på hver 20.000 kr. i landsretten, skal tilbagebetale 11.193,17 kr. med tillæg 

af procesrente til Udlændinge- og Integrationsministeriet, således at disse alene 

tilkendes en økonomisk godtgørelse på 10.000 kr. Endvidere har ministeriet ned-

lagt påstand om, at den syvende sagsøger, der ligeledes blev tilkendt en tortgodt-

gørelse på 20.000 kr. i landsretten, skal tilbagebetale det fulde beløb, idet denne 

sagsøgers krav må anses for forældet. 

 

Udlændinge- og Integrationsministeriet har over for de øvrige ti sagsøgere nedlagt 

påstand om stadfæstelse af landsrettens dom, hvorefter der ikke var grundlag for 

at tilkende en godtgørelse til disse sagsøgere (dvs. frifindelse).  

 

Vedrørende Østre Landsret dom i sagen af 21. december 2016 henvises der til 

Udlændinge- og Integrationsministeriets orienteringsskrivelse af 4. januar 2017 til 

Folketingets Indfødsretsudvalg (IFU, Alm. del, 2016-2017, bilag 33). 
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3. Højesteret har i sin dom af 20. juni 2018 anført bl.a., at Udlændinge- og Integra-

tionsministeriet for så vidt angår de seks af sagsøgerne har anerkendt, at disse 

kunne have fået dansk indfødsret tidligere end sket, hvis deres ansøgninger var 

blevet behandlet i overensstemmelse med de internationale regler for statsløse. 

Højesteret har dog – som påstået af ministeriet – ikke fundet grundlag for at til-

kende de pågældende en økonomisk godtgørelse på mere end 10.000 kr. For så 

vidt angår den syvende sagsøger har Højesteret – som påstået af ministeriet – 

anført, at kravet er forældet.  

 

Højesteret har vedrørende de ti øvrige sagsøgere ikke fundet grundlag for at til-

kende disse en økonomisk godtgørelse, hvorfor Udlændinge- og Integrationsmini-

steriet vedrørende disse sagsøgere er blevet frifundet i overensstemmelse med 

ministeriets påstand.  

 

Højesterets dom af 20. juni 2018 vedlægges til Folketingets Indfødsretsudvalgs 

orientering. 
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